417.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 525. 

“Carta de Uaer 
et de Randar et de Uilla Sauto”

In Dei nomine. amen.

Quoniam ea, que in presenti fiunt, cito a memoria elabuntur nisi in scriptis 
redigantur:scriptura enim nutrit memoriam et obliuionis incomoda procul pellit:

Idcirco, Ego adefonsus –Dei gratia rex legionensium et gallecorum– resti-
tuo, dono et concedo Ecclesie Sancte Marie lucensi Ecclesiam de Uaer cum cauto 
et Pertinentiis Suis: cautum et Possessiones de randor, Ecclesiam Sancti Mametis 
de Uilla Sauto, regalengum de Emuoade.

Statuimus, etiam mandamus, per presentem paginam quod Seruitiales –tam 
Episcopi quam canonicorum lucensium– a modo et in perpetuum sint inmunes 
a Petito Domini regis ratione hereditatum Ecclesie.

hanc autem restitutionem, donationem, confirmationem facio Ego Predicte 
Ecclesie Sancte Marie lucensi, ob remedium anime Mee et animarum Parentum 
Meorum et quia Mihi partem de bonis et orationibus –que in Eadem Ecclesia co-
tidie Ihesu christo Domino exhibentur– Mihi desidero promereri.

Si quis igitur tam de Mea Parte quam de Extranea hanc Meam restitutionis, 
confirmationis et donationis cartam infringere attemptauerit: Iram Dei Omnipo-
tentis et Indignationem regiam incurrat. Et –cum Iuda Domini Traditore et cum 
Datan et abiron quos uiuos terra absorbuit– Penas Perpetuas luat in Infernum. 
Et, quantum inuaserit, in dupplum restituat. Et –pro ausu temerario– regie Parti 
Mille Morabetinos in penam persoluat, carta semper in suo robore permanente.

facta carta luco, XVIª die februarii Era ·Mª · ccª · lXª · .
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Ego igitur Dompnus adefonsus Memoratus hanc cartam quam ob remedium 
anime Mee et Parentum Meorum fieri iussi, proprio518 manu roboro et confirmo.

Petrus IIII Existente compostellano archiepiscopo confirmo. Johanne Oue-
tensi Episcopo confirmo. roderico legionensi Episcopo confirmo. Petro asto-
ricensi Episcopo confirmo. laurencio Episcopo auriensi confirmo. Stephano 
Tudensi Episcopo confirmo. Ordonio lucensi Episcopo confirmo. Martino Min-
doniensi Episcopo confirmo. Martino II zamorensi Episcopo confirmo. gunsaluo 
Salamantino Episcopo confirmo. lombardo ciuitatensi Episcopo confirmo. geral-
do cauriensi Episcopo confirmo.

Dompno aluaro Petri Signifero Domini regis, Tenente austurias519, legio-
nem et Stremaduram et Trans Serram. Dompno fernando fernandi Maiordomo 
regis, Tenente zamoram, Benauentum et aliste. Dompno Martino Santii, Tenente 
limiam, Toronium et Montem Nigrum confirmo. Dompno roderico fernandi, 
Tenente astoricam et cabreiram confirmo. Dompno fernando guterriz, Tenente 
lemos et Montem rosum confirmo. 

Magistro Bernardo Decano compostellano, Existente cancellario. Magis-
tro Martino Eiusdem Ecclesie canonico, Eiusdem nomine Tenente cancellariam, 
cuius mandato Johannes Nuniz –dominio lucensis Episcopi Notarius– presentem 
paginam scripsit.

Nº 73

1225-04-14. San Martin de Condes.
folio 34v.

Alfonso IX ordena al concejo de Lugo que todos los habitantes del coto sean 
vasallos del obispo. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Data in Sancto Martino de condes ·XIIIIª · 
die aprilis Era ·Mª · ccª · lXIIIª·”

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 194r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 168r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 358-59. gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 

452.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 535.

“Carta de Uasallis in Luco non habendis”

adefonsus
–Dei gratia legionensium rex–

518 correcto: propria.
519 correcto: Asturias.
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Vobis concilio de luco 
et Totis de Suo cauto qui litteras istas uiderint:

Salutem.

Sapiatis quod Ego mando quod illi qui morantur in luco sint Uasalli Episco-
pi et non habeant alium Dominum nisi Illum. Et quicumque suus uasallus ibi esse 
noluerit: non moretut in Uilla et prendant ei quantum habuerit.

Mando etiam quod quicumque comparauerunt uel comparauerint heredi-
tates forarias in toto suo cauto: faciant forum suum qualem faciebant illi qui in 
ipsis morabantur.

Preterea mando quod fiat inquisitio –per Bonos homines– de illis qui reman-
serunt de Meo fossato: quantum leuauerunt alcalles et quantum amparauerunt 
Maiordomo Episcopi, et integrent totum Ei: medietatem perad Me et medietatem 
perad Episcopum.

Et quicumque super isto ipsum contrariauerit: Iram Meam habebit et Mihi 
centum Morabetinos pectabit.

Data in Sancto Martino de condes ·XIIIIª · die aprilis Era ·Mª · ccª · lXIIIª·.

Nº 74

1228-07-27. Sarria.
folios 34v-35r.

Alfonso IX da al cabildo de Lugo una heredad en Ventosela con el privilegio 
de exención jurisdiccional.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta apud Uillam Nouam de Sarria, 
XX· VIIª · die Julii Era ·Mª · ccª · lXVIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 194r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 167v.
ED.: gONzálEz, “alfonso IX”, doc. 574.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 610.

“Carta de alia Ventosela”

In Dei nomine. amen.

Noscant Presentes et Posteri presentem paginam Inspecturi quod Ego ade-
fonsus –Dei gratia rex legionensium et gallecorum– do et iure hereditario in 
perpetuum concedo Deo et capitulo lucensi quandam hereditatem in Termino 
cellarii de castrelo qui dicitur Uentosella. Et terminatur hereditas ipsa ex una 
parte per Terminos de Barral et ex alia per regarium Vallis de romayn quomodo 
uadit ad caminum sursum et inferius usque ad airam de Ueiga. cauto etiam Iam 
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Dicto capitulo Prefatam hereditatem per prescriptos terminos, concedens Eidem 
quicquam intra terminos predictos ad regium Ius dignoscitur pertinere.